

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án đổi mới công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019

Căn cứ Quyết định 2227/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án đổi mới công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2018 -2020; Kế hoạch số 371/KH- BCĐLN, ngày 29 tháng 01 năm 2019 của Ban chỉ đạo Liên ngành về an toàn thực phẩm;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện đề án đổi mới tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức của người quản lý; người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm về an toàn thực phẩm góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe của người dân trên địa bàn.

2. Mục tiêu cụ thể trong năm 2019

- 100% nhân viên các bếp ăn trong hệ thống trường học trong toàn tỉnh được tập huấn kiến thức ATVSTP.

- 100% cán bộ y tế làm công tác ATVSTP tuyến huyện và xã được tập huấn kỹ năng truyền thông ATVSTP.

- Tuyên truyền 03 chuyên mục trên Đài PTTH tỉnh, 05 chuyên mục trên Báo Bắc Giang, viết và đăng 80 tin, bài, ảnh trên trang Web của Ngành y tế và của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- In và treo 40 băng zôn tuyên truyền VSATTP.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm ATTP

- Luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện, văn bản quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trong “Chuỗi cung cấp thực phẩm” như: Luật ATTP năm 2010; Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật năm 2006; Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2007; Luật Thủy sản năm 2003; Luật Thú y số 79/2015/QH13; Luật kiểm dịch và bảo vệ thực vật năm 2013; Pháp lệnh giống

vật nuôi năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật, Pháp lệnh liên quan đến lĩnh vực ATTP.

- Các văn bản chỉ đạo của Đảng về công tác bảo đảm ATTP: Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 23/02/2005 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 12/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 15-KH/TU ngày 18/01/2012 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư.

- Các văn bản chỉ đạo của Chính phủ: Chỉ thị số 08/1999/CT-TTg ngày 15/4/1999 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh ATTP; Chỉ thị số 06/2007/CT-TTg ngày 28/3/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai các biện pháp cấp bách bảo đảm VSATTP; Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về ATTP.

- Các văn bản quy định về điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, dịch vụ thực phẩm.

- Danh mục các hóa chất, phụ gia được sử dụng trong sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm.

1.2. Thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP; phòng ngừa sự cố ATTP

- Kiến thức khoa học trong sản xuất, chế biến, bảo quản thực phẩm sạch, an toàn; sử dụng hóa chất, phụ gia trong sản xuất, chế biến bảo đảm an toàn; đăng ký, cam kết sản xuất nông nghiệp, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; công bố quy trình sản xuất, kinh doanh bảo đảm ATTP.

- Những điều cần biết về chất lượng ATTP; biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm ở người.

- Kiến thức lựa chọn, bảo quản, chế biến thực phẩm an toàn; khuyến cáo người tiêu dùng chỉ mua và sử dụng những sản phẩm thực phẩm có nguồn gốc, xuất xứ, bảo đảm ATTP; tác hại của việc sử dụng thực phẩm không bảo đảm ATTP tới sức khỏe con người; quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng.

- Các tiêu chí ATTP gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; thay đổi những phong tục, tập quán ăn uống mất vệ sinh, ảnh hưởng tới sức khỏe và tính mạng con người.

- Thông báo công khai tới các cơ quan, doanh nghiệp, người tiêu dùng những thông tin về các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm thực phẩm được kiểm soát ATTP theo chuỗi và xác nhận an toàn để người tiêu dùng dễ dàng tiếp cận với nguồn cung ứng thực phẩm an toàn.

1.3. Tuyên truyền bằng khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm trong triển khai tháng an toàn thực phẩm: In và treo 40 băng zôn tuyên truyền VSATTP, 02 đợt (20 chiếc/đợt).

2. Triển khai các hoạt động truyền thông về ATTP

2.1. Đào tạo, tập huấn kiến thức nghiệp vụ về truyền thông

- Tổ chức các lớp tập huấn phổ biến kiến thức, pháp luật về ATTP; cho nhân viên các bếp ăn trong hệ thống trường học trong toàn tỉnh.

- Tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về kỹ năng truyền thông GDSK cho cán bộ y tế làm công tác ATVSTP tại cơ sở.

2.2. Triển khai các hoạt động truyền thông gián tiếp về ATTP

- Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Bắc Giang xây dựng phòng sự/ chuyên mục tuyên truyền về ATTP để truyền tải các thông điệp truyền thông về ATTP trên hệ thống sóng phát thanh – truyền hình của tỉnh.

- Phối hợp Báo Bắc Giang xây dựng các tin, bài, ảnh tuyên truyền về ATTP trên báo viết, bào điện tử.

- Đưa tin, đăng tải các bài tuyên truyền kiến thức về ATTP các website của Sở Y tế; Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang và Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan: Sử dụng băng rôn vượt đường về ATTP và Dịp Tết Trung thu để treo tại các trục đường chính, khu vực đông dân cư và các chợ tại một số tuyến đường trên địa bàn Thành phố Bắc Giang.

III. KINH PHÍ: 180.000.000đ (Một trăm tám mươi triệu đồng)

Có phụ lục chi tiết kèm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng/đơn vị trực thuộc Sở

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế

- Tham mưu cho Sở Y tế ban hành và chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện “Đề án Đổi mới công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2018 - 2020” năm 2019.

- Phối hợp, chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh triển khai thực hiện đề án, kế hoạch thực hiện; Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất các hoạt động truyền thông theo kế hoạch.

1.2. Trung tâm kiểm soát bệnh tật

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án Đổi mới công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm tỉnh Bắc Giang năm 2019 trên cơ sở các nội dung theo Kế hoạch của Sở Y tế.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động truyền thông theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Xây dựng kế hoạch và chủ trì, phối hợp với Chi cục ATVSTP triển khai các lớp tập huấn kiến phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP;

- Phối hợp với Đài phát thanh truyền hình; Báo Bắc Giang triển khai xây dựng chuyên mục; đăng các tin bài truyền thông về ATTP trên báo, đài.

- Chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn tuyến dưới trong triển khai các hoạt động truyền thông về ATTP thuộc trách nhiệm của ngành Y tế.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện đề án báo cáo Sở Y tế và UBND tỉnh theo quy định.

1.3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật trong triển khai lớp đào tạo, tập huấn về ATTP; xây dựng các bài tuyên truyền phát thanh về ATTP.

1.4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế và các ban, ngành tại địa phương để tham mưu cho UBND huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai; bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động truyền thông về ATTP thường xuyên trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức thực hiện các hoạt động tại địa phương đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chỉ đạo, giám sát và hướng dẫn tuyến xã, phường thực hiện triển khai, tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông về ATTP trên địa bàn theo kế hoạch của cấp trên.

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Trung tâm kiểm soát bệnh tật để tổng hợp báo cáo của toàn tỉnh.

1.5. Các đơn vị khác trong ngành

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình chủ động thực hiện các hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm, tăng cường các hoạt động lồng ghép và cung cấp dịch vụ đảm bảo ATTP và các dịch vụ khác liên quan.

2. Đề nghị UBND huyện/thành phố; các Sở, ngành liên quan

- Chủ động triển khai công tác tuyên truyền đổi mới về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019 theo Đề án 2227/QĐ-UBND, ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh; Kế hoạch 371/KH- BCĐLN, ngày 29/ 01/2019 của Ban chỉ đạo Liên ngành về an toàn thực phẩm đã được phê duyệt.

- Phối hợp với ngành Y tế để tiếp tục triển khai các nội dung theo Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2019 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang, đề nghị đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh, báo cáo Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lưu VT, NVY.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/c);
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh;
- UBND các huyện/TP;
- Phòng Y tế các huyện/TP;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chức năng trực thuộc Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn sinh

Phụ lục: Các nội dung cụ thể triển khai năm 2019 của ngành Y tế

TT	Hoạt động	Dự kiến thời gian	Kinh phí (đồng)
I	Tổ chức truyền thông trực tiếp		100.200.000
1	Tập huấn cho nhân viên các bếp ăn trong hệ thống trường học trong toàn tỉnh: Mỗi huyện 01 lớp x 35 học viên/lớp	Tháng 9 đến 11/2019	60.600.000
2	Tập huấn kỹ năng truyền thông GDSK cho cán bộ y tế làm công tác ATVSTP tại cơ sở	Tháng 9 đến 11/2019	39.600.000
II	Tổ chức truyền thông gián tiếp		79.800.000
1	Phối hợp tuyên truyền trên Đài PTTH tỉnh	Từ tháng 2 đến 12/2019	15.000.000
2	Phối hợp tuyên truyền trên Báo Bắc Giang	Từ tháng 2 đến 12/2019	15.000.000
3	Tuyên truyền trên hệ thống Website của Sở Y tế Bắc Giang và Trung tâm KSBT tỉnh	Từ tháng 01 đến 12/2019	29.800.000
4	In Băng zôn tuyên truyền tháng ATVSTP (Từ 15/4 đến 15/5 và dịp Tết Trung thu (từ 02/9 đến 6/9/2019) treo tại một số tuyến đường trong TP Bắc Giang - Hình thức: Cắt chữ đề can dán lên trên vải (2 mặt) - Kích thước: 0,75m x 10m.	Từ tháng 4 đến 9/2019	20.000.000
	Tổng kinh phí		180.000.000